
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 240 del 03-09-2019 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 240 Del 03-09-19 
 
 
Gambatesa, lì  03-09-19                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (D'ELIA Marco) 

Oggetto:  

  "INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE" - DPCM IN 

DATA 15.10.2015 - CUP: G48C15000230001- AFFIDAMENTO 

INCARICO SUPPORTO AL RUP 

 

CIG: ZB129A11F7 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 240 del 03-09-2019 

 

 
 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 ottobre 2015, 

pubblicato sulla G.U. n. 249 del 26 ottobre 2015, è stato approvato il bando, 

per gli “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate”; 

- ai sensi del punto 1 del bando sono ammessi a presentare i progetti e domanda 

di finanziamento, entro il 30 novembre 2015, i comuni che abbiano nel loro 

territorio la presenza di aree urbane degradate; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 19.11.2015 furono affidati ed 

attribuiti i compiti di RUP e quelli per la redazione della proposta di 

programma e della relativa documentazione al geom. Domenico Giorgio, 

all’epoca Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 26.11.2015 fu approvata la 

documentazione predisposta ai fini della partecipazione al bando in argomento; 

- con la stessa Deliberazione furono approvati il quadro economico complessivo 

dell’intervento, il cronoprogramma di attuazione ed il piano finanziario; 

- il Comune di Gambatesa presentò domanda di finanziamento entro i termini 

stabiliti, trasmettendo la citata deliberazione, unitamente all’altra 

documentazione prevista al punto 4 del bando, alla Presidenza del Consiglio 

dei ministri – Dipartimento per le pari opportunità; 

- all’esito dei lavori del Comitato di valutazione dei progetti, con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 06.06.2017, il Comune di Gambatesa 

è stato inserito nel “Piano nazionale” degli Enti beneficiari del finanziamento, 

identificato con numero d’ordine 19 della graduatoria approvata; 

- con nota trasmessa dal Dipartimento per le pari opportunità prot.n. 7811 P-

4.25.1 del 14.09.2017 si comunicava la necessità di procedere alla stipula di 

apposite Convenzioni tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e le 

Amministrazioni beneficiarie; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 05.10.2017 di nomina dello scrivente Ing. 

Marco D’Elia a R.U.P. e di riapprovazione del programma coordinato di “Interventi per 

la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” di cui al DPCM 

15.10.2015; 

DATO ATTO che in data 13.11.2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, rappresentata dal Segretario Generale Cons. Paolo Aquilanti, ed 

il Comune di Gambatesa, rappresentato dal Sindaco pro tempore Carmelina Genovese; 

VISTA la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 

Pari Opportunità (prot.n. DPO 0005902 P-4.25 del 24.09.2018) con la quale si comunicava 

che la Convenzione è stata registrata in data 07.08.2018 alla Corte dei Conti; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 99 del 04.10.2018 di approvazione dei progetti definitivi 

relativi ai lavori di “Consolidamento e ristrutturazione ex scuola per la realizzazione della 

Nursing Home” (Azione IN.01) e all’intervento di “riqualificazione dell’area esterna dell’ex 

scuola da destinare a Giardino Terapeutico” (Azione IN.02), e delle Specifiche tecniche / 

progetti relativi alle azioni immateriali (AO azioni orizzontali, IM.01 Musicoterapia, IM.02 

Officine artigiane, IM.03 Orto-Terapia, IM.04 Custode sociale e IM.05 Parish Map); 

VISTA la Determina n° 22 del 24.01.2019 con la quale, a seguito di gara di appalto indetta 

con Determina a contrarre n° 296 del 02.11.2018 si provvedeva ad aggiudicare al R.T.P. 

AGF Project S.r.l.s. (capogruppo mandatario) et al. i servizi di progettazione esecutiva, 

direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 240 del 03-09-2019 

 

progettazione ed esecuzione relativi ai lavori di “Consolidamento e ristrutturazione ex 

scuola per la realizzazione della Nursing Home” (Azione IN.01); 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal R.T.P. AGF Project S.r.l.s. (capogruppo 

mandatario) et al. relativo ai lavori di “Consolidamento e ristrutturazione ex scuola per la 

realizzazione della Nursing Home” (Azione IN.01), trasmesso in data 08.05.2019 (acquisito 

al prot.n. 3237 del Comune di Gambatesa), per un importo complessivo dei lavori pari a € 

1.258.435,38 (inclusi oneri della sicurezza); 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Concetta CONTE (incaricata con 

Determina n° 310 del 22.11.2018) relativo all’intervento di “riqualificazione dell’area 

esterna dell’ex scuola da destinare a GIARDINO TERAPEUTICO” (Azione IN.02), 

trasmesso in data 05.12.2018 (acquisito al prot.n. 7947 del Comune di Gambatesa), per un 

importo complessivo dei lavori pari a € 31.430,00 (inclusi oneri della sicurezza); 

VISTA la Delibera di G.C. n. 39 del 09.05.2019 di approvazione dei progetti esecutivi 

relativi ai lavori di “Consolidamento e ristrutturazione ex scuola per la realizzazione della 

Nursing Home” (Azione IN.01) e all’intervento di “riqualificazione dell’area esterna dell’ex 

scuola da destinare a Giardino Terapeutico” (Azione IN.02); 

RITENUTO di dover attivare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori di 

“Consolidamento e ristrutturazione ex scuola per la realizzazione della Nursing Home” 

(Azione IN.01), per un importo a base di appalto pari a € 1.258.435,38; 

CONSIDERATO che per la complessità, il livello di specializzazione richiesta, i tempi 

ristretti di attuazione e completamento dell’iter procedurale dell’intervento finanziato e 

della relativa rendicontazione finale, risulta necessario affiancare al R.U.P. un supporto 

per le attività di competenza;  

VALUTATO che l’attuazione dell’intervento, nelle sue molteplici sfaccettature, 

compresa la gestione dei rapporti contrattuali in essere, evidenzia rilevanti e complesse 

problematicità di natura legale-amministrativo, per la cui risoluzione l’organico 

dell’Ente risulta carente di personale con idonei requisiti; 

CONSIDERATO, pertanto, la stringente necessità di fare ricorso ad un supporto al 

R.U.P. di natura legale-amministrativo, conferendo incarico ad un professionista esterno 

titolare di idonei requisiti e di adeguata esperienza relativamente alla fase gestionale 

degli appalti pubblici; 

DATO ATTO che l'art. 31 comma 8 e l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 

prevedono che, in caso di importo inferiore a € 40.000,00, gli incarichi di supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento possono essere affidati in via 

diretta; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è annoverato nel regolamento dei contratti 

del Comune di Gambatesa tra i servizi da poter affidare in economia e che il suo valore 

è inferiore ad € 40.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 7560 del 30.07.2019, con la quale si chiedeva all’Avv. Ennio De 

Vita, con studio in Salerno alla via Piave n. 1, titolare di idonei requisiti e di adeguata 

esperienza relativamente alla materia degli appalti pubblici, un’offerta economica ai fini 

dello svolgimento dell’incarico di cui innanzi; 

VISTA la nota dell’Avv. Ennio De Vita del 01.08.2019, trasmessa via pec in pari data, 

assunta al protocollo comunale al n. 7651 del 05.08.2019, con unita la documentazione 

ad essa allegata, con la quale il predetto professionista si è dichiarato disponibile a 

svolgere il predetto incarico per l’importo di € 4.500,00 spese incluse, oltre iva e 

contributo previdenziale, per un ribasso del 10% sul compenso medio previsto per le 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 240 del 03-09-2019 

 

attività stragiudiziali dal d.m. n. 55/2014 (stimato in € 5.000,00), che disciplina i 

compensi per gli avvocati; 

CONSIDERATO che il suddetto professionista presenta i necessari requisiti di 

comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto esperto in procedure 

legali-amministrative relative all’esecuzione di lavori pubblici; 

RITENUTO, pertanto, di affidare all’Avv. Ennio De Vita l’incarico di supporto 

legale-amministrativo al RUP, con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare 

d'incarico allegato al presente provvedimento;   

 DATO ATTO che l’incarico di tipo professionale comprende lo svolgimento delle 

attività di supporto giuridico necessarie al fine della realizzazione delle opere di cui 

all’oggetto; 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, 

prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto 

di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

TENUTO CONTO che: 

- tali prestazioni risultano essenziali per il corretto svolgimento dell’attività; 

- il suddetto incarico non si configura come una duplicazione di funzioni e non si 

sovrappone all’attività e alla gestione amministrativa, lasciando invece spazio per una 

migliore e proficua utilizzazione delle risorse umane esistenti, per il loro prioritario 

impiego nei cospicui compiti e mansioni affidati al servizio; 

DATO ATTO che il CIG relativo al servizio in affidamento è: ZB129A11F7; 

DATO ATTO che la spesa relativa di cui innanzi trova copertura al Capitolo n° 3891, 

cod. int. 12.03-2.02.01.09.000, del Bilancio di previsione 2019; 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Codice dei contratti – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- le Linee Guida ANAC nn. 3 e 4; 

 

DETERMINA 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

materialmente trascritte; 

 

1) Di affidare all’Avv. Ennio De Vita, nato a Salerno il 06.05.1968, con studio in 

Salerno alla via Piave n. 1, iscritto quale Avvocato Cassazionista all’ordine degli 

avvocati di Salerno, C.F.: DVTNNE68E06H703B - P.IVA: 03855610659, per un 

compenso complessivo pari ad € 5.709,60 (incluse CPA 4% ed IVA 22%), 

l’incarico professionale di supporto legale-amministrativo al RUP per la 

realizzazione del programma di "INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE 

SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE" di cui al D.P.C.M. 

in data 15.10.2015 (CUP: G48C1500023000); 

 

2) Di stipulare apposita convenzione di affidamento per l’esplicitazione dell’incarico 

di supporto legale amministrativo al RUP, secondo lo schema di convenzione 

allegato alla presente determina, da assoggettare a registrazione solo in caso d’uso; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva relativa all'incarico, pari a € 5.709,60, sul 

Capitolo di Bilancio n° 3891, cod. int. 12.03-2.02.01.09.000; 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 240 del 03-09-2019 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

5) Trasmettere copia della presente determinazione, unitamente alla documentazione 

giustificativa ed i riferimenti contabili al Responsabile del servizio finanziario per i 

controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali e per i successivi adempimenti 

di competenza. 

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. 
Marco D’Elia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 D'ELIA Marco 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 240 del 03-09-2019 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 408 

 

Gambatesa lì,  04-09-2019                         
 


